Протокол 
заседания Координационного Совета
Подосиновского образовательного кластера 
образовательных организаций 
Подосиновского района


от 19 апреля 2023                                                                                    № 2

Тема: «Введение новых  ФГОС в ОО Подосиновского района»

Организаторы: 
Управление образования Подосиновского района;
КОГОБУ СШ пгт Подосиновец (опорная школа Подосиновского образовательного кластера);

Повестка дня:
1.  «Переход образовательных организаций на обновлённые  ФГОС» 
СЛУШАЛИ: Соколову Л.А., заместителя начальника Управления образования. Людмила Аркадьевна рассказала об изменениях в обновленных ФГОС по сравнению с ФГОС второго поколения.

2. «Реализация программы внеурочной деятельности в рамках обновленных ФГОС»
СЛУШАЛИ: Залесову С.В., руководителя ОМО учителей начальных классов, учителя начальных классов КОГОБУ СШ пгт Подосиновец. Светлана Владимировна рассказала о плане внеурочной деятельности по обновленным ФГОС (инвариантной и вариативной части). Познакомила с программами внеурочной деятельности, реализуемыми в КОГОБУ СШ пгт Подосиновец. Представила опыт работы по программе развития социальной активности обучающихся начальных классов «Орлята России», которая разработана в рамках реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» и направлена на формирование социальнозначимых качеств личности обучающихся (активной жизненной позиции), включение школьников в позитивное преобразование социального мира, способствующее самореализации в обществе и развитию социальных возможностей (потенций) – его способностей, знаний, ценностных установок. 
Программа направлена на формирование социально значимых качеств личности обучающихся, ключевых базовых ценностей: Родина, Команда, Семья, Здоровье, Природа, Познание.

3. «Реализация курса регионоведение»  
СЛУШАЛИ: Залесову О.Н. учителя географии КОГОБУ СШ пгт Подосиновец. Ольга Николаевна рассказала о том, что курс регионоведения по обновленным ФГОС является составляющей патриотического воспитания. И важно, для большей доступности подачи информации, рассматривать вопросы курса на местном материале. Ольга Николаевна представила два методических краеведческих пособия: «История и культура Подосиновского района», «Природа родного края», которые она  составила и представила коллегам района для использования на уроках.
СЛУШАЛИ: Тюлину М.И., учителя истории и обществознания МКОУ ООШ с. Октябрь. Марина Ивановна рассказала о реализации программы курса «Регионоведение» на краеведческом материале. Познакомила присутствующих с опытом работы школьного музея.

4. «Реализация плана мероприятий, посвященных Году педагога и наставника. О деятельности   ПРЦ и сетевых профильных классов  в рамках образовательного кластера  Подосиновского района»
СЛУШАЛИ: Грязеву Е.Б., методиста опорной школы Подосиновского образовательного кластера. Елена Борисовна проанализировала деятельность опорной школы за первый квартал 2023 года. Озвучила все мероприятия для педагогов и обучающихся района и СЗОО, которые будут проведены во втором квартале 2023 года. Призвала коллег школ района, кроме плана работы опорной школы по Году Педагога и Наставника, работать по плану Института развития образования Кировской области. Озвучила проблемы взаимодействия, дала оценку эффективности работы.
Проинформировала о работе сетевого профильного класса 2022-2023 учебного года и о планировании комплектования СПК на 2023-2024 учебный год, а также о формировании классов ПРЦ.

5. [bookmark: _GoBack]«Актуальные вопросы  системы образования»
СЛУШАЛИ: Кокоулину О.И., консультанта УО
СЛУШАЛИ: Окуловскую М.Ф., начальника УО
СЛУШАЛИ: Соколову Л.А., заместителя начальника УО


Решение Координационного Совета:
1. Принять к сведению результаты работы опорной школы и ОО кластера.
2. Руководителям ОО проанализировать активность и результативность участия школы в мероприятиях, организованных и проводимых опорной школой, социальными партнерами.  
3. Школьным координаторам сетевого профильного класса донести информацию до заинтересованных лиц и сформировать списки желающих обучаться в СПК.

Методист КОГОБУ СШ пгт Подосиновец:   ______________      Е.Б. Грязева 
                                                        19.04.2023


